
 Anexa nr.2  

la Documentația standard nr. 69 

din 7mai  2021  

  

ANUNȚ DE PARTICIPARE   

Privind achiziționarea  Amenajarea teritoriului adiacent la clădirea primariei, cu nr.cadastral 

1427115.264 din s.Beleavinti, r.Briceni” (REPETAT) 

                  

prin procedura de achiziție Cererea ofertei de preț.                        

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):Da  

Link-ul  către  planul  de  achiziții  publice :    https://briceni.md/wp-

content/uploads/2025/02/Planul-actualizat-al-achizitiilor-publice-pe-anul-2025-a-Primariei-s.-

Beleavinti.pdf  

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Beleavinți  

2. IDNO: 1007601007365  

3. Adresa: satul Beleavinți raionul.Briceni,   

4. Numărul de telefon/fax: 0247-45-3-36, fax 0247-45-3-38  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autoritățiicontractante:beleavintiprimaria@mail.ru    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună):  administrașia publică locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisfice necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări:  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea serviciilor 

de proiectare sau de 

lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

lei 

  Lotul nr.1     

1 45400000-1 

Amenajarea teritoriului 

adiacent la cladirea 

primariei, cu nr.cadastral 

1427115.264 din 

s.Beleavinti, r.Briceni 

Proiect 1 

Conform listei volumelor de lucrări 

(formularul nr.1 și nr.5), 

documentației tehnice anexate. 

Potențialii ofertanți au posibilitatea să 

viziteze şi să examineze viitorul 

șantier, inclusiv documentația tehnică, 

şi să obţină toate informaţiile care pot 

fi necesare în vederea elaborării 

ofertei. Vizita va fi coordonată 

preventiv cu beneficiarul prin 

intermediul email: 

beleavintiprimaria@mail.ru    

Garanţia lucrărilor– 36 luni 

859 200,0 

  Valoarea estimativă totală  859 200,0 

  

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=45400000-1


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.__ nu se aplică_______________________  

  

10. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):  

  

1) Pentru un singur lot 

2) Pentru mai multe loturi;  

3) Pentru toate loturile;  

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________  

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _______nu se admite_____  
                                                                                                          (indicați se admite sau nu se admite)  

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: pînă la 01.07.2025 

13. Termenul de valabilitate a contractului:______31 decembrie 2025  

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): ______nu____________  

 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): _________ nu se aplică_________________  
                                   (se menționează respectivele legi și acte administrative)   

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):   

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare (anexa nr. 7); Completat și confirmat prin semnătura electronică Obligator 

2 Oferta  Completat și confirmat prin semnătura electronică Obligator 

3 Devizul local (formularele 3, 5, 7) Completat și confirmat prin semnătura electronică Obligator 

4 DUAE  Completat și confirmat prin semnătura electronică Obligator 

5 
 Extras din Registrul de stat a persoanelor 

juridice eliberat de ASP 
Copie confirmată prin semnătura electronică,  Obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a contului bancar  
Copia cerificatului eliberat de banca deţinătoare de cont 

confirmată prin semnătura electronică  
Obligatoriu 

7 
Certificat de efectuare sistematică a plăţilor 

impozitelor, contribuţiilor  

Copie certificatului eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, 

confirmat prin semnătura electronică  
Obligatoriu 

8 Garanția bancară  În format electronic, confirmat prin semnătura electronică 

sau transfer bancar la contul primăriei pct.16 
Obligator 

9 
Declaraţie privind valabilitatea ofertei 

(anexa nr.8) 

Completat și În format electronic, confirmat prin semnătura 

electronică 
Obligator 

10 Garanție de bună execuție  În format electronic, confirmat prin semnătura electronică  

Obligatoriu  

(ofertantul 

desemnat 

căștigător) 

11 
Grafic de executare a lucrărilor (anexa 

nr.10) 
Completat și confirmat prin semnătura electronică Obligator 

12 Experiența similară  
Demonstrarea experienţei operatorului economic în 

domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit. Ofertantul (operator economic sau 

Obligator 



membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că în 

anii 2022-2024 a finalizat  2 contracte ce au avut ca obiect 

execuţia unor lucrări similare(identice) cu cele ce fac 

obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puţin egal 

cu 150 % din valoarea estimativă a lotului (anexei 12, 

completat corespunzator) sau valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în anul 2024 să depățească de 2 ori 

valoarea estimativă. (anexa nr. 13, completat 

corespunzator). Se vor prezenta obligatoriu copiile 

proceselor verbale la terminarea lucrărilor (completate 

corespunzator, inclusiv anexe) confirmate prin semnătura 

electronică a ofertantului; 

13 

Recomandări la contractele prezentate 

pentru demonstrarea experienței 

similare/contractele realizate. 

Copii confirmate prin semnătura electronică a ofertantului Obligator 

14 

Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a contractului 

(anexa nr. 14); 

Completat și În format electronic, confirmat prin semnătura 

electronică 
Obligator 

15 

Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru implementarea 

contractului (anexa nr. 15); 

Completat și confirmat prin semnătura electronică, cu 

anexarea legitimației și ordinului de angajare a dirigintelui 

de șantier. 

Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii 

împreună) trebuie să demonstreze că în anii 2023-2024 

numărul mediu al salariaţilor a costituit minim 10 

persoane, calculat conform normelor metodologice ale 

BNS. 

Obligator 

16 

Demonstrarea accesului la personal / un 

organism tehnic de specialitate, care să 

garanteze asigurarea unui controlul al 

calităţii 

Documente prin care se demonstrează că operatorul 

economic are acces la laboratoare de încercări şi teste a 

materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura şi 

specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract, 

copie, confirmată prin prin semnătura electronică 

ofertantului 

Obligator 

17 
Certificat de atestare profesională pentru 

diriginte de șantier (inclusiv legitimație)  

Copie confirmată prin semnătura electronică; Pe categorii 

de lucrari. La solicitare, documente confirmative privind 

angajarea specialiștilor în cadrul întreprinderii - confirmate 

prin semnătura electronică a participantului. 

Obligator 

18 
Certificat de la Centrul de instruire in 

domeniul securitatrii si sanatatii in munca 

Original, confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului 
Obligator 

19 

Lista subcontractanților şi partea/părţile din 

contract care sunt îndeplinite de aceştia 

(anexa nr. 16) 

Copia acordului de subcontractare, după caz, confirmat prin 

semnătura electronică a ofertantului. 
Obligator 

20 Informaţii privind asocierea (anexa nr. 17) 
Copia acordului de asociere după caz, confirmat prin 

semnătura electronică a ofertantului. 
Obligator 

21 

Avizul Agenției pentru Supraveghere 

Tehnică pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22); 

Copie confirmată prin semnătura electronică a 

participantului 
Obligator 

22 

Confirmarea deținerii laboratoarelor 

proprii autorizate și acreditate în modul 

stabilite,sau a contractelor cu aceste 

laboratoare    

Copie confirmată prin semnătura electronică Obligatoriu 

23 Certificate de calitate / conformitate 

Copii de pe  certificatele de calitate /conformitate ISO 9001 

- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei sau de către persoana 

împuternicită este un avantaj. 

Obligator 

24 

Declarația privind termenul de garanție a 

bunurilor și lucrărilor – minim 36 de luni 

din momentul livrării  bunurilor și 

terminării lucrărilor 

Original – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

de către administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice  

Obligatoriu 



25 

Declaraţia privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor 

procedurii de achizitie publica, ofertantul inclusiv 

ofertantul asociat (dupa caz) desemnat castigator va 

prezenta declaratia autoritatii contractante. 

Obligatoriu  

(ofertantul 

desemnat 

căștigător) 

26 NOTĂ: 

Utilizarea utilajului, materialelor de calitatea indicată in 

proiectul tehnic sau conform solicitarii beneficiarului.  

Inainte de executare/aplicare/montare se prezinta monstre 

si certificate de conformitate pentru materiale. 

Materialele inainte de a fi procurate urmeaza sa fie 

aprobate de catre beneficiar. 

Materialele necalitative depistate vor fi inlocuite cu altele 

calitative din contul antreprenorului. 

In caz ca apar suspiciuni (pret, calitate etc) referitor la un 

produs grupul de lucru isi rezerva dreptul sa verifice 

suplimentar caracteristicele materialului indicat.  

Daca pretul este anormal de scazut se vor aduce dovezi in 

forma de facturi sau conturi de plata actuale.   

 

  

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum 1% din valoarea ofertei fără TVA, emisă de o bancă comercială 

(anexa 9) sau transfer  la contul bancar al Primăriei Beleavinți, deschis în  Trezorereia Teritorială 

Nord,    IBAN: MD44TRPCDB518410A01360AA. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări  3 ani cu eliberarea de 

către antreprenor a certificatului de garanție .  

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedure 

inegociate), după caz__ nu se aplică______________________  

20. Garanția de bună execuție a contractului – în cuantum 5% din valoarea totală a contractului prin 

rețineri succesive din facturile înaintate spre plată. 

 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utilize acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică   

22. Condiții speciale de care depend de îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică   

23. Ofertele se prezintă în valută___lei Moldovenești______________________  

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:_prețul cel mai scăzut   

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderilelor:  

Nr. 

d/o  

 Denumirea factorului de evaluare  Ponderea%  

  Nu se aplică    

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- conform SIA RSAP /până la: [oraexactă]__Informația o găsiți în SIA RSAP  

- pe: [data]_ Informația o găsiți în SIA RSAP_______________________  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau   cererile de participare:   



Ofertele sau cererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP  

28. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile____________________  

29. Locul deschiderii ofertelor: _ SIA RSAP ,                                                       

Ofertele întârziate vor fi respinse.   

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Nu se acceptă  

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  Limba de stat 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ____ nu se aplică_________________________  
                                 (se specificădenumirea proiectului și/sau programului)  

  

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:   

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor  

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001;  

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):_____ nu se aplică__________________________________  

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimate pentru publicarea anunțurilor viitoare:_____ 

nu se aplică_______________________________  

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizareacă nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:_Nu se aplică_  

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: în SIA RSAP   

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se vautiliza/accepta:  

  

Denumirea instrumentului electronic  Se va utiliza/accepta sau nu  

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare  

se acceptă  

sistemul de comenzi electronice  Nu se acceptă  

facturarea electronică  se acceptă  

plățile electronice  se acceptă  

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al  

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ___ nu se aplică___________________  
                                                                                       (se specifică da sau nu)  

40. Alte informații relevante: ____________________________________________________  

  

Președintele grupului de lucru:                                                                Maria PRISACARI 


		2025-03-11T14:22:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




